
COMUNE DI POLIZZI GENEROSA
Città Metropolitana di Palermo

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  77  del registro Anno 2022

OGGETTO: Presa d’atto del documento approvato all’unanimità dei presenti
nella  seduta  del  consiglio  comunale  congiunto  tra  i  comuni  di
Collesano, Polizzi Generosa e Scillato, del 23 ottobre 2022, relativo
al  dissesto  idrogeologico  sulla  SS643  in  prossimità  del  bivio  di
Polizzi-Scillato-Collesano.

^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*

L'anno  duemilaventidue addì ventisei  del mese di ottobre  alle ore  17:00 e seguenti nella Casa

Comunale si è riunito il Consiglio Comunale,  convocato dal Presidente del Consiglio Comunale

nelle forme di legge, in sessione ordinaria, seconda convocazione-seduta di prosecuzione.

Presiede l'adunanza il sig. David Patrizio nella qualità di Presidente del Consiglio Comunale e sono

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti consiglieri:

1 PICCIUCA Vincenzo Elio P 7 ALBANESE Maria P

2 DAVID Patrizio P 8 TARAVELLA Giuseppina A

3 ANSELMO Francesco Maria A 9 BORGESE Enzo P

4 CURATOLO Giovanna P 10 LIARDA Mario P

5 SAUSA Giuseppina P 11 TERMINI Adelia P

6 PANTINA Gandolfo P 12 POTESTIO Isabella P

Assenti i consiglieri: Anselmo, Taravella.

Sono presenti per la giunta i sigg.: Termini, Curatolo, Macaluso (Vicesindaco).

Con la partecipazione del Segretario Comunale, dott. Antonino Russo, il Presidente, constatato che

gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare

sull'oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

A questo punto il Presidente del C. C. passa alla trattazione del punto aggiuntivo all’ordine del

giorno, informando che si tratta di una proposta, elaborata dalla assemblea dei consigli comunali

congiunti di Polizzi Generosa,  Scillato e Collesano sullo stato del dissesto della SS643 svoltosi

sabato scorso a Polizzi Generosa.

Si allontana il consigliere Borgese, presenti 9. 

Il Presidente del C. C.  a questo punto dà lettura del documento, effettuata la quale e registrato

nessun altro intervento, passa alla votazione che ottiene il voto favorevole ed unanime di tutti i

presenti (9 su 9). 

Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore votazione espressa con voto palese per alzata e seduta

DELIBERA

Di approvare il documento che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e

sostanziale come allegato “A”. 

A questo punto il Presidente del C. C. preso atto che tutti i punti inseriti all’ordine del giorno sono

stati trattati, alle ore 19,07 chiude i lavori del consiglio.



All. “A”

OGGETTO:  Convocazione  congiunta  dei  consigli  comunali  di  Collesano,  Polizzi  Generosa  e

Scillato, straordinario e urgente, aperto al pubblico dibattito, in materia di dissesto idrogeologico

che ha determinato le ripetute chiusure della SS643 Polizzi-Scillato in prossimità del bivio con la

strada provinciale per Collesano.

PREMESSO

i  Consigli  Comunali  dei  Comuni  di  Polizzi  Generosa,  Scillato  e  Collesano,  riunitisi  a  Polizzi

Generosa domenica 23 ottobre 2022 insieme ai sindaci e alle rispettive amministrazioni dei tre

comuni  per  discutere  della  grave  problematica  della  transitabilità  della  SS643  nel  tratto  in

prossimità  del  bivio  di  Polizzi-Scillato-Collesano  connessa  e  conseguente  al  dissesto  della

montagna soprastante.

PRESO ATTO

- della grave situazione di dissesto creatasi dopo l’incendio del 2021 che puntualmente, ad ogni

avversa condizione meteo, riversa nel tratto di strada in questione incendi quantitativi di detriti che

ostruiscono l’asse stradale, impedendo la normale e sicura transitabilità e creando seri problemi per

la sicurezza e l’incolumità delle persone;

- che questa situazione, oltre ai danni economici che subiscono le aziende che insistono nell’areale,

in particolare quelli ricadenti a Scillato, e ai disagi che si riversano sui cittadini in particolare sui

cittadini di Polizzi Generosa, è causa potenziale di grave danno anche per la sicurezza della salute

in caso di emergenza che impone, in tal caso, di non potere raggiungere i presidi sanitari di Termini,

Palermo e Cefalù da parte dei cittadini di Polizzi, come mostra il caso di un cittadino di Polizzi sui

social che ha denunciato il suo caso specifico occorsogli in occasione degli eventi del 13 ottobre

ultimo scorso, o comue può verificarsi nel caso di richiedere il servizio 118 che per Polizzi è di

posta a Scillato.

- che i  sindaci di  Polizzi,  Scillato e Collesano hanno ripetutamente inoltrato,  congiuntamente e

singolarmente, richieste agli enti preposti per attivare un apposito tavolo tecnico per definire un

piano di intervento specifico.

Dopo  ampio  dibattito  aperto  al  pubblico,  all’unanimità  dei  consiglieri  comunali  presenti

CONDIVIDONO E APPROVANO la presente presa di posizione per:



1) richiedere agli enti preposti per competenza di approntare un progetto di messa in sicurezza con

un adeguato intervento di sistemazione idraulico-forestale della montagna sovrastante il tratto di

strada in questione;

2) richiedere un preliminare sopralluogo congiunto per verificare lo stato dei luoghi e dichiarare

l’Alto Rischio dei luoghi;

3) richiedere l’immediata rimozione dei detriti ogni qualvolta essi invadono la sede stradale con un

presidio immediatamente attivabile;

4) impegnare i sindaci a continuare ad agire congiuntamente e in solido presso tutte le Autorità

preposte  con  l’intento  di  ottenere  quanto  dovuto  per  mettere  in  sicurezza  il  territorio  e  così

salvaguardare gli interessi vitali delle comunità coinvolte;

5) istituire un comitato di coordinamento composto dai sindaci, dai presidenti dei consigli comunali

e dai rispettivi capigruppo consiliari dei tre comuni.



letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente del Consiglio Comunale
F.to Patrizio David

  Il Consigliere Anziano   Il Segretario Comunale
F.to Giovanna Curatolo F.to Dott. Antonino Russo
_______________________________________________________________________________

Pubblicata all'albo pretorio online il   14.11.2022   per la durata di giorni 15. 

Polizzi Generosa, _____________________

   Il Messo Comunale
Salvatore Pietro Giresi

_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Online,

si certifica l’avvenuta pubblicazione dal ______________ al ________________ e che nel predetto

periodo non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Polizzi Generosa, _________________

IL MESSO COMUNALE   IL SEGRETARIO COMUNALE
   Salvatore Pietro Giresi Dott. Antonino Russo

______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione si attesta, ai sensi dell'art. 12 della l.r. n. 44/91, che la medesima è

divenuta esecutiva il ________________

□ perché dichiarata immediatamente esecutiva 

□ perché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

Polizzi Generosa, ________________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Antonino Russo


